evidens

### AD ROMANOS.

183

tuidens fiat, exitio illos dignos, qui tot modis prouocati, corrigi nequeant, simulq; vt illorum supplicio cæteri metuāt Dñi omnipotentē. Hie. x. Quis nō timebit te, o rex gentiū, tuū est enim decus. Eccl.e.v.Altissimus est enim patiens reditor. Ro.ij.Ignoras quoniam benignitas Dei ad poenitentiam te adducit, secundū autē duritiam tuam, & impenitens cor, thesaurizas tibi iram in die ire & revelationis iusti iudicij Dei, qui rediter vnicuiq; secundū opera eius. Hocq; copiosus ostendit gloriæ suæ magnitudinem in pios, quos prius vasa immunda purgauit & honestis viis consecrauit. Tit.ii.Apparuit gratia Dei, & Saluatoris nostri omnibus hominibus, erudiens, nos vt abnegantes impietatem & secularia desideria, sobrietate, & iustitiae, & piæ viuamus in hoc seculo, expectantes beatam spem, & aduentum gloriæ magni Dei, & Saluatoris nostri Iesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniuritate, & mūdaret sibi populum acceptabilem, sectatorē honorū operū.ij.Cor. vii. Has ergo habentes promissiones charissimi (quia templū Dei & ipsius populus) mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus, perficiētes sanctificationē in timore Dei. Alioqui ii.Pet.ij. Si refugientes coinquinationes mundi in cognitione Domini nostri, & Saluatoris Iesu Christi, his rursus implicati superantur, facta sunt eis posteriora deteriora prioribus. Contingit enim illis illud veri prouerbij. Pro.xxvi. Canis reuersus ad suum vomitum, & sus lora in vo-

ANT. KONINX STEIN,

In volutabro luti. Melius enim erat illis, nō cognouisse viam iustitiae, quām post agnitionē retrorsum conuerti, ab eo quod illis traditum est sancto mandato. Asciti autem sunt non solum ex Iudeis, verū etiam ex gentibus, quandoquidē hic non natuitas, sed Dei delectus facit hæredes.

D Quos & vocavit non solum ex Iudeis, sed etiam ex gentibus, sicut in Osee dicit. Vocabo non plebem meam, plebem meam: & non dilectam, dilectam: & nō misericordiam consecutam, misericordiam consecutam. Et erit in loco, ubi dictū est eis, non plebs mea vos, ibi vocabuntur filii Dei. Esaias autem clamat pro Israel, si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliquie saluae fient. Verbū autem consummans & abbrevians in equitate, quia verbum abbreviatum faciet Dominus super terram. Et sicut prædictit Esaias. Nisi Dominus reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti fuissimus, & sicut Gomorra similes fuissimus.

Ponit nunc tertio bonorum consistentiam per scripturam probans, gētes per fidem ascicas in numerum filiorum Dei, & non omnes Iudeos ob infirmitatem rejectos, sed aliquos quamquam paucos per euangelium saluandos. Unde quantum ad tria, tres adducit rationum

autori

AD ROMANOS.

184

authoritates. Primo quantum ad populū vocationem. Ost. ij. Vocabo populum qui non meus era, populum meum. Dicebantur Iudei populus Dei, Psal. xciiij. Nos autē populus eius. Gentes non populus. Ephi. ij. Propter quod mentores estote, quod aliquādo vos qui gentes eratis in carne, qui dicebamini p̄spūtū, ab ea quae dicitur circuncisio in carne manufacta, qui eratis illo in tempore sine Christo, alienati à cōueriatione Israel, & hospites testamentorum, promissionis spem non habentes, & sine Deo in hoc mundo. Nunc autem in Christo Iesu, vos qui aliquando eratis longè, facti estis propè in sanguine Christi. Eam quae dilecta non erat, Ephes. iiiij. Hoc igitur dico & testificor in Dominino, ut iam non ambuletis sicut & gentes ambulant in vanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati à via Dei per ignorantiam quae est in illis, propter cæcitatē cordis ipsorum, qui desperantes semetip̄s tradiderunt impudicitiae, in operationem immunditiae omnis, in auaritiam. Vos autem non ita didicistis Christum, si tamen illum audistis, & in ipso edocti estis, sicut est veritas in Iesu. Dilectam, inquit. Sed unde hoc & Ephes. v. Christus dilexit ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam lauacro aquæ in verbo vitæ, ut exhiberet ipsi gloriosam ecclesiam, nō habentem maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta & immaculata. Roma, y. Si cum inimici essemus

ANT. MONINX STEIN,

essemus, reconciliati sumus Deo, per mortē filij eius: multò magis reconciliati, salui erimus in vita ipsius. Sic misericordia non consecutam, misericordia consecutā. Tit. iii. Cum autem benignitas & humanitas apparuit Saluatoris nostri Dei, non ex operibus iustitiae quæ fecimus nos, sed secundū suā misericordiā saluos nos fecit. Eph. iiij. Gratia enim estis saluati per fidē, & hoc non ex vobis, Dei enim donū est, non ex operibus, ut ne quis glorietur. Vnde subdit, quodocabuntur filii Dei, per adoptionis gratiā. Ioan. i. Quotquot autē repererūt eū, dedit eis potestatem filios Dei fieri, ijs qui credunt in nomine eius, qui non ex sanguinibus, nec ex voluntate carnis, nec ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Secundō quantū ad Iudaeorū saluationem. Quantūcunq; enī multi suo vicio, & pertinacia pereant, tamen supererunt aliqui semper qui fide saluentur, & in his paucis promissum Dei impletur. Hoc Elaias x. confidenter clamat, nihil dissimulans, nec sine causa arenę meminit, sed veteris simul admonet promissionis, qua seipso indignos constituerant, & quod pauci sint saluādi, & quomodo fallere fidem in promissis, hominū est: at Deus quicquid dixit plenū præstat, & quidem compendio nō dolo, sed verē iuste. Verbum enim perficiens, & abbrevians in iustitia est euāgeliū, quod perficit, quod promittit. Match. v. Non veni soluere legem, sed adimplere. Sed nihil ad perfectum adduxit lex. Hæb. vij. Tale siquidem est quiddam fides, quæ brevibus

AD ROMANOS.

185

brevisbus verbis salutem complectitur. Nam si consiltearis in ore tuo Dominū Iesum Christum, & in corde tuo credideris, quod Deus illum fecit in mortuis, saluus eris. Ro. x. Et quod planè admirabile est, non solum salutem, sed & iustitiam sermo ille brevis attulit. Ro. x. Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio sit ad salutem. Sic & vna oblatione omnia veteris instituti sacrificia impleuit. Hæb. x. Vna enim oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos. Sic & omnis lex in uno sermone impletur, Diliges proximum tuum sicut teipsum Gal. v. Rurius idem superius testatur. Esa. j. Istud in sensibili captiuitate factum fuit, in qua pauci saluati fuere, reliquis in captiuitatem abductis, quæ figura fuit, quod pauci Iudaorū per fidem saluarentur. Sic & supra Jacob electio, & Esau reprobatio temporalis, signum fuit electionis & reprobationis aeternæ. Nisi ergo multa usus lenitate Deus per fidem illos conferuasset, similes Sodomæ & Gomorræ fuissent, quæ omnimodū interitū sustinuerunt. Ne ergo dicas, qui electus est, non potest perdi: & qui abiectus, non potest saluari. Ecce Iudei quandam electi nunc abiecti, olim populus nunc non populus: cōtra gentes. Sic electus ludas periit Ioan. vij. Nonne duodecim vos elegi, & unus ex vobis diabolus est: & abiecta in ciuitate peccatrix saluata, Luc. vij. Nam Dominus auersos reuocat. Esa. xlivij. Reuertere ad me, quoniam redemi te. Hie. xv. Quis enim miserebitur tui Ierusalem, aut quis confortabitur

Bb

confabatur

ANT. KONINX STEIN,

eristabitur pro te? Tu dereliquisti me dicit Dominus, retrosum abisti, laboravi rogans. Mal. iii.  
Reuertimini ad me, & reuertar ad vos. Sic Dominus in prophetis minatur exitum, ut ramen addat consolationem, vnde sic dixit populum peritum, ut tamen quidam saluentur. Tren. iii. Non repellat in sempiternum Dominus, quia si abiecit, & miserebitur secundum multitudinem misericordiarum suarum. Non enim humiliauit ex corde suo, & abiecit filios hominum.

E Quid ergo dicemus? quod gentes que non sectabantur iustitiam apprehenderunt iustitiam, iustitiam autem que ex fide est. Israel vero sectando legem iustitiae, in legem iustitiae non peruenit. Quare? quia non ex fide, sed quasi ex operibus. Offenderunt enim in lapidem offendit, sicut scriptum est. Ecce pono in Syon lapidem offendit, & petram scandali, & omnis qui credit in eum non confundetur.

Tertiò quantum ad occulorum declaracionem. Quid ergo dicemus, inquit? Certè id quod res est, quod gentes à legalibus ceremoniis immunes veram iustitiam assecutæ sunt & salutarē. E diuerso Iudeorum populus dum iustitiae legem iuvta carnem sectatur, ad veram legem iustitiae non peruenit, videlicet excidens à Christo, in quem, ceu scopum, omnia legis

Mosaicæ

AD ROMANOS.

187

Mosaicæ tendebant oracula. Hæb. x. Vmbram enim habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum. Ro. x. Finis legis Christus ad iustitiam omni credenti. Breuem dicit solutionem omnium, quia non ex fide in Christum, sed ex operibus legis iustificari voluerunt. Ro. iii. Ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram illo. Nunc autem sine lege iustitia Dei manifestata est, testificata à lege & prophetis. Malitia vero excæcati impegerunt in lapidem offendit Christum, designantes ipsum recipere. Dicitur vero lapis, propter similitatem: sed offendiculi, ab animo & sine eorum qui non credunt, dum malunt in illum impingere reluctantés, quam in eo conquiescere credentes. Puis vero factus est solido tutus praesidio. Luce ii. Ecce positus est hic in ruinam, & in resurrectionem multorum in Israel. Impegerunt in ipsis humanitatem, Mar. vij. Nonne hic est faber, filius Marie, frater Iacobi & Ioseph, & Iude, & Simonis, & scandalizabantur in illo. Luc. vij. Venit Ioannes Baptista nec manducas panem, nec bibens vinum, & dicitis, demonium habet: venit filius hominis manducans & bibens, & dicitis. Ecce homo deuorator & bibens vini, amicus publicanorum & peccatorum. Sic & in diuinitatem. Io. x. De bono opere non lapidam te, sed quod tu homo cui sis, facis teipsum Deum. Mat. xij. Pharisei dixerunt, hic non ejicit demones, nisi in principe demoniorum Beelzebub. Expectant eni Mellia futurū in gloria & pompa mundana.

Bb ij

### ANT. KONINXSTEIN,

mundana, quare in crucifixum credere nolunt. Cor. i. Nos prædicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, gætibus autem stultitiam, ipsis autem vocatis Iudeis atq; Græcis Christum Dei virtutem, & Dei sapientiam. Qui ergo credit non pudet, tua frustratus fiducia, quando impij audituri sunt. Ite maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius. Mat. xxv. Psal. xxiiij. Vniuersi qui sustinent te, non confundentur. i. Per. ii. Vobis igitur honor credentibus, non credentibus autem lapis quem reprobauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli, & lapis offensionis, & petra scandali ihs qui offendunt verbo, nec credunt in quo & politi sunt.

### C A P. X.

A F ratres Voluntas quidem cordis mei, & obsecratio ad Deum, sit pro illis in salutem. Testimonium enim perhibeo illis, quod emulatorem quidem Dei habent, sed non secundum scientiam. Ignorantes enim iustitiam Dei, & suam querentes statuere, iustitia Dei non sunt subiecti. Finis enim legis Christus ad iustitiam omni credenti. Moses enim scripsit, quoniam iustitiam quæ ex lege est, qui fecerit homo, diuet in ea. Quæ autem ex fide est iustitia, sic dicit. Ne dixeris in corde tuo, quis ascendet in cælum? id est, Christum deducere, aut quis descendet in

### AD ROMANOS.

187

det in abyssum? hoc est, Christum ab inferis reuocare. Sed quid dicit scriptura? Prope est verbum in ore tuo, & in corde tuo. Hoc est verbum fidei quod prædicamus, quia si confitarris in ore tuo Dominum Iesum, & in corde tuo credideris, quod Deus illum suscitauit & mortuis, saluus eris.

Suum erga Iudeos syncerū affectum ostendit, orando ut quandoq; resipiscat, neq; semper in cæcitate permaneant. Unde & tria erga orationem suam indicat. Affectionem synceram, voluntas, inquit, cordis mei. Psal. xvij. Auribus percipe orationem meam, non in labijs dolotis. Psal. iiiij. Nihil solliciti sitis, sed in omni oratione & oblatione, cum gratiarum actione, petitiones vestræ innoscant apud Deum. Oblationem deuotam, quæ sit ad Deum. Sic & nos per Christum oramus preces nostras acceptas. Sic Moses per merita patrū orauit Deum pro peccato vituli conflatis. Exo. xxxij. Esto placabilis super nequitia populi tui, recordare Abraham, Isaac, & Iacob feruorum tuorum, quibus iurasti per temetipsum. Placatusq; est Dominus ne saceret mālum quod locutus fuerat aduersus populum suum. Intentionem restat, quia in salutem, ut siant de numero electorum per gratiam Dei. Iac. v. Orate pro inuitem, ut saluemini. I. Ioan. v. Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortē, petat & dabitur

Eb. iii

civita.

ANT. KONIN X STEIN,

ei vita peccanti non ad mortē. Est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget quis. Omnis iniquitas peccatum est, & est peccatum ad mortem. Pro. xj. Mortuo homine impio, nulla erit ultra spes. Ponit consequenter tria. Primum est Iudaicę pertinacię affectus. Zelum enim Dei habebat, sed absq; iudicio & cognitione voluntatis diuinæ, contra Deū agentes, Deum se defendere testabantur. De ijs dicit, qui nō maliuolentia, sed errore Christum persequerantur. Act. iii. Nunc fratres scio quia per ignorantiam fecistis, sicut & principes vestri. j. Cor. ii. Si enī cognouissent, nunquā Dominū glorie crucifixissent. De quo rū numero & ipse extiterat. Act. ix. Saule Saule quid me persequeris? Non enim omnino errabant in affectu pietatis, sed vehemēter in delectu. Isa. v. Propterea captius ductus est populus meus, quia non habuit scientiam. Vnde tria hic indicat. Obstinatiōne perniciōsam, quia Dei iustitiam ignorant, & suā statuere volunt, sed nequeunt, quia fulcimento carent. Ideo magis per contentionē isti, & primatus ambitū, q; per ignorantiam errauerunt, credentes ideo darā legem vt iustificaret: quare pertinaciter defendebant, homines iustos pronunciari propter cultus & ceremonias legis. Quo contra Gal. ij. Scientes autē quod nō iustificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi, & nos in Christo Iesu credimus, vt iustificemur ex fide Christi, & non ex operibus legis. Iustificationem fructuōsam, cuius ponit primo originē, quia per Christū, qui finis

AD ROMANOS.

188

qui finis est legis. H̄eb. vij. Nihil enim ad perse-  
cū adduxit lex. Hinc Dominus in cruce. Io. xix.  
Confummatum est, & Luc. xxiiij. Quoniam sic  
scriptū erat, quoniam necesse est impleri omnia  
quæ scripta sunt in lege Mosi, & prophetis, &  
psalmis de me. Omni, inquit, credenti nō cantū  
Iudeis, sed & gentibus fide accedētibus. Ro. viii.  
Nam quod impossibile erat legi, eō quod insir-  
mabatur per carnem, Deus filiū suum mittens  
in similitudinē carnis peccati, de peccato dāna-  
uit peccatum in carne sua, vt iustificatio legis im-  
pleretur in nobis. H̄eb. x. Impossibile est sangu-  
ne taurorū & Hircorū auferri peccata, ideo in-  
grediens mundū dixit. Ecce venio, vt faciā Deus  
voluntatē tuā, in qua voluntate sanctificati su-  
mus per oblationē corporis Christi Iesu semel.  
Si igitur finis legis Christus, sequitur, quod qui  
Christum non habet, etiā si legis iustitiā habere  
videatur, cā tamē nō habet: & qui Christū habet,  
& si legis ceremonias nō præstiterit, totū tamen  
acepit. Act. xv. Per gratiā Domini Iesu Christi  
credimus saluari, quēadmodum & illi (videlicet  
patres) Secundō conditionem, vndē duplē  
distinguit iustitiā. Legis, quam præstantes viue-  
bant in ea, vita naturali, quia non occidebantur  
tançp legis transgressores. H̄eb. x. Irritam quis  
faciens legē Mosi, sine villa miseratione duobus  
vel tribus testibus moritur. Sed vitā gratiæ non  
præstabat, nec gloriæ, quā per Christū consegu-  
mur. Io. xvij. Haec est vita ēterna, vt cognoscāt te  
solum Deū verū, & quē misisti Iesum Christum.

Bb iiij

Ideo

ANT. KONINXSTEIN,

Ideo dicit viuet in eis. Lcui.xviiiij. Custodite le-  
ges meas atque iudicia, quæ faciens homo viuet  
in eis. Fidei, quæ vera & perennis est. Ad literam  
dictum fuit de lege Moysi, Deut. xxx. quæ ty-  
pum gessit legis nouæ, vndè figuratiuè hic po-  
nitur, quo ostendit quod hoc potissimum sit fidei,  
vt omni infra nos relicta rationis sequela, quod  
supra naturam est inquiramus, cogitationumq;  
infirmitate per diuinam virtutem & potentiam  
erecta, promissa Dei cuncta complectamur. Qui  
enim sincere credit, huic certius persuasum est,  
quam ut vllū præterea defuderet documentum,  
Christum & olim descendisse de coelo, & nunc  
deuicta morte ab inferis reuersum, in coelis ad  
dexteram patris sedere, etiam si nihil horum  
nunc exhibeat oculis. Viderunt hęc Iudei & in-  
creduli permanerunt, audierunt qui non vide-  
runt, & crediderunt. Ne ergo dubites, Christum  
de coelo descendisse, & per mortem suam  
nos redemisse, ac vbiq; nobis adesse, quanquam  
ad dexteram patris resident. Vndè lo. iii. Nemo  
ascendit in coolum, nisi qui descendit de coelo,  
filius hominis qui est in coelo. Ecce & tunc in ter-  
ris præsens erat, & in sinu patris quiescebat. Plal.  
cxxxviiij. Quo ibo à spiritu tuo, & quo à facie tua  
fugiā. Si alcedero in coelū tu illic es, si descēdero  
in infernū ades, Si sum psero pennas meas dilu-  
culo, & habitauero in extremis maris, Eteni il-  
luc manū tua deducer me, & tenebit me dextera  
tua. Mat. 28. Et ecce ego vobisē sum oib⁹ die-  
bus, vscp ad cōsummationē sacerdūli, Nullus ergo  
sc de

AD ROMANOS.

189

se de salute assequienda excusare potest, quia  
prope est nostra salus. Ro. xij. Bisariam est Dei  
verbum in aliquo. Possibilitate, vt in paruulo,  
qui potest quādoq; vti ratione, sic est apud igno-  
rantes atq; nescientes. Ioan. j. Medius autem ve-  
stimentum fecit quem vos nescitis. Secundò effi-  
cientia & re ipsa & opere, sic apud illos est, qui si  
dem habent per dilectionem operantem. Eph.  
iii. Christum habitare in cordibus vestris per fi-  
dem. Mat. xvij. Vbi duo vel tres congregati  
sunt in nomine meo, ibi sum in medio eorum.  
Primo modo apud omnem hominem est, etiam  
ethnicum, secundò modo apud solos bonos. Si-  
cūt sol lippo oculo & sano, imo & cæco æquè  
lucet & insulget, sed ab hoc non capitur, ab illo  
parum, ab isto auctius, non quod in se intensius.  
Sic lux eadem & inuariabilis iustificationis Dei  
omnibus semper illucet, ab infidelibus etiam  
capi volens, quæ & capit, sed amota infidelis-  
tatis cæcitate. Quid enim summa vita cupit,  
nisi vivificare? & lumina iustitia, nisi iustificare?  
Verbum ergo fidei in ore habere debemus ad  
nostram & aliorum salutem, in corde ad no-  
stram iustificationem Deo cooperando, & alios  
tanquam Dei ministri & cooperatores verbo  
ad salutem exhortando. j. Cor. iiij. Vnusquisque  
propriam mercedem accipiet secundum suum  
laborem, Dei enim sumus adiutores. Tertiò per-  
fectionem, hoc est verbum fidei, nimirum ser-  
mo euangelii, quod nos huius præcones præ-  
dicamus, quod præsentem salutem adserit.

Bb v

Nempe

### ANT. KONINX STEIN,

Nempe si confessus fueris , verè non falso . Tis-  
tum j. Conscientur se nosse Deum , factis autem  
negant , quum alios dominos agnoscant , nem-  
pe marmnonam , Asmodeum , ventrem , &c. Ro.  
xvij. Huiusmodi Domino nostro Iesu Christo  
non feruunt , sed suo ventri . Phil. iij. Quorum  
Deus venter est , & gloria in confusione iplo-  
rum qui terrena sapient . Et credideris ex animo  
vereque , quod Deus illum suscitauit à mor-  
tuis , vt nos cum illo à vitijs rediuiui post hac  
innocentes viuamus , saluus eris . Hos duos  
ponit articulos , quia magis difficiles , & quia  
alios in se includunt , utpote incarnationem ,  
passionem , ascensionem , &c. Facilis ergo &  
perfecta salus , quia in mente & in lingua tua  
lita , facilis & resurrectio ipsa , quod ex ipsa  
suscitantis fortitudine ostensum est , & quan-  
uis incredulis probatum . ij. Corinthi . xiiij.  
Nam & si crucifixus est ex infirmitate , sed  
viuit ex virtute Dei . j. R. ij. Dominus mor-  
titat , & viuiscitat : deducit ad inferos , &  
reducit .

Corde enim creditur ad iustitiam , ore au-  
tem confessio fit ad salutem . Dicit enim scri-  
ptura . Omnis qui credit in illum , nō confunder-  
tur . Non enim est distinctio Iudei & Greci .  
Nam idem Dominus omnium , diues in omnes  
qui invocant illum . Omnis enim quicunque  
invocauerit nomen Domini , saluus erit . Quo-  
modo

### AD ROMANOS.

190

modo ergo invocabunt , in quem non credide-  
runt ? Aut quomodo credent ei , quem non au-  
dicunt ? Quomodo autem audient sine predi-  
cante ? Quomodo predicabunt , nisi mittantur ?  
sicut scriptum est . Quam speciosi pedes euangeli-  
zantium pacem , euangelizantium bona .  
Sed non omnes obediunt euangelio . Esaias  
enim dicit , Domine quis credidit auditum no-  
stro ? Ergo fides ex auditu , auditus autem  
per Verbum Christi . Sed dico , nunquid non  
audierunt ? Et quidem in omnem terram  
exitus sonus eorum , & in fines terre Verba  
eorum .

Tangit nunc secundò euangelice doctri-  
næ effectum . Corde enim creditur ad iustitiam ,  
quæ ianua est salutis . Roma . iij. Iustificati gra-  
tis per gratiam ipsius , per redemptionem quæ  
est in Christo Iesu . Genes . xv. Credidit Abra-  
ham Deo , & reputatum est illi ad iustitiam .  
Cæterum quoniam gloriam debemus Christo ,  
non satis est , animo tenere fidem , nisi quoties  
postulat & ore consitearis eum ad perse-  
stam salutem consequendam . Lucæ ix . Qui  
me erubuerit , & meos sermones , hunc filius  
hominis erubescet , cum venerit in maiestate  
sua , & patris , & sanctorum angelorum , Ioan.  
xij. Veruntamen & multi ex principibus  
credide-

### ANT. KONINX STEIN,

crediderunt in eum, sed propter phariseos non  
confitebantur, ut de synagoga non ejerentur.  
dilexerunt enim gloriam hominū magis quam  
gloriam Dei. Sed sunt qui confitentur se nosse  
Deum, factis autem negant, Titum. i. lac. ij. Sicut  
corpus sine spiritu mortuum est, ita fides sine  
operibus mortua est. Hinc Gal. v. Nam in Chri-  
sto Iesu nec circuncisio aliquid valet, nec p̄  
putum, sed fides quæ per charitatem operatur.  
Adducit ergo & fidei & confessionis testimonia,  
tria. Primum est inuocantiū felicitas. Esa. xxvij.  
secundum septuaginta. Non confundetur cum  
incredulis in die iudicij, quando dicet Mat. xxv.  
Ite maledicti in ignem æternum, qui paratus est  
diabolo & angelis eius. Erubescit omnis qui pec-  
cat, sicut Ge. iiij. Post peccatū erubescet le-  
nus, sed non ante. Piat. xxx. Domine non con-  
fundar, quoniam speravi in te: erubescant impi,  
& deducantur in infernum. Vnde Eccl. ij. Qui  
timet Dominum credite illi, & non euacuab-  
tur merces vestra. Omne autem discrimen &  
Graci & Iudei tollit dicendo omnis, quum ad-  
dit. Qui crediderit, ceremonias legis antiquas.  
Ex æquo enim est Dominus tam Iudeorū quam  
gentium. Piat. xlviij. Quoniam rex omnis terræ  
Deus. Peculiares autem suas diuitias deputat,  
si nos saluet, nec dilecere cessabit. Eph. iiij. Deus  
qui diues est in misericordia, propter nimiam  
charitatem suam quæ dilexit nos, cum essemus  
mortui peccatis, coniuicauit nos in Christo,  
cuius gratia etsi saluati, & conresuscitauit, &  
confidere

### AD ROMANOS.

143

consedere fecit in ecclēstib⁹ in Christo Iesu, ve-  
nienderet in saeculis superuenientibus abun-  
dantes diuitias gratiæ suæ in bonitate super nos  
in Christo Iesu. Nullum verò hominum genus  
excipit sermo prophetic⁹ (Iohel. ij.) sed quisquis  
sidenti animo inuocauerit, salutem cōsequetur,  
Nam solis credentibus remissio datur peccato-  
rum. Act. x. Huic omnes prophetæ testimo-  
nium perhibent, remissionem peccatorum  
accipere per nomen eius, omnes qui cre-  
dunt in eum. Psal. cxliij. Prope est Dominus  
omnibus inuocantibus eum, omnibus qui inuo-  
cant eum in veritate. In veritate, inquit. ij. Tim.  
ij. Stat signaculū hoc, Nouit Dominus qui sunt  
eius, & dilcedat ab iniquitate omnis qui inuocat  
nomen eius. Esa. j. Cum extenderitis manus ve-  
stras, auertā oculos meos à vobis, & cum multi-  
pliueritis orationē, non audiam: manus enim  
vestræ sanguine plenæ sunt. Qui enim fidit, ob-  
seruat quæ præcepta sunt. Mat. viij. Non omnis  
qui dicit mihi Domine Domine, intrabit in re-  
gnū coelorum, sed qui facit voluntatē patris mei  
qui in coelis est ipse intrabit in regnū coelorum.  
Secundum est prædicantium qualitas. Vnde in-  
sert gradationem, in qua exprimit ordinē, quo-  
modo consequamur salutem euangelicam, ac  
primum docer, quod inuocatio nō prodest sine  
fide. Ose. viij. Et non clamauerūt ad me in corde  
suo, sed vilulabant in cubilibus. Ideo Ioan. iiiij.  
Veneratores adorabunt patrem in spiritu  
& veritate. Quomodo inuocabunt, inquit, in  
quem

ANT. KONINX STEIN,

quem non crediderunt. Nullus enim openi im-  
plorat ab eo cui non fideit. Tria quo ad prædicatores  
indicat euangelicos. Legationis autorita-  
te. Nisi enim mittantur ab eo cuius est mittere,  
veri Apostoli nō sunt. Mat. ix. Rogate Dominū  
mellis, vt mittat operarios in melitem suā. Sed  
Mat. xxviii. Multi Pleudo prophetæ surgent, &  
seducent multos, & quoniam abundabit ini-  
quitas, refrigescet charitas multorum. Vnde ij.  
Tim. iiiij. Erit enim tempus, cum sanā doctrinam  
non sustinebunt, sed ad sua desideria coacerua-  
bunt sibi magistros prurientes auribus, & à ve-  
ritate quidem auditum auertente, ad fabulas au-  
tem conuertentur. Conuersationis puritatem,  
quia speciosi pedes, hoc est, afflictiones ab om-  
nibus mundanis. Mar. vij. Et præcepit eis, ne  
quid tollerent in via, nisi virgam tantum, non  
peram, non panem, neque in zona æs, sed cal-  
ciatos sandalijs, & ne induerentur duabus tu-  
nicis. O quales modò. Verum est illud. Matth.  
xxvij. Super cathedram Mosi federunt scribz  
& pharisei, omnia ergo quæcumque dixerint  
vobis facite & seruate, secundum opera verò  
illorum nolite facere. Dicunt enim, & non  
faciunt. Ideo j. Timo. iiiij. Nemo adolescentiam  
tuam contemnat, sed exemplum esto fidelium,  
in verbo, in conuersatione, in charitate, in fide,  
in castitate. Tertiò prædicationis vtilitatē. Non  
legales ceremonias, sed pacem quæ inter Deum  
& homines facta est. ij. Cor. v. Deus erat in Chri-  
sto mundum reconcilians sibi, non reputans

illis

AD ROMANOS.

193

illis delicta ipsorum, & posuit in nobis verbum  
reconciliationis. Pro Christo ergo legatione  
fungimur, tanquam Deo exhortante per nos,  
oblecramus pro Christo, reconciliamini Deo.  
Sic & pacem, quæ nos mutua charitate in Chri-  
sto conglutinet. Ioh. xiiij. In hoc cognoscet  
omnes, quia discipuli mei estis, si dilectionem  
habueritis ad inuicem. Hinc prædictoribus  
inuaduit Mat. x. Intrantes domum salutare  
tam dicentes, Pax huic domui. Sic & bona illa  
ineffabilia, quæ semper & suapte natura sunt  
bona, quæ oculus non vidit, nec auris audiuit,  
nec in cor hominis ascendit, quæ præparauit  
Deus diligentibus se. j. Cor. ij. Vnde Mosi  
dixit, Exod. xxxijj. Ego ostendam omne bo-  
num tibi. Psal. xxvj. Credo videre bona Do-  
mini, in terra viuētiū, Isa. xxxv. Lætitia sem-  
piterna super caput eorum, gaudium & exulta-  
tionem obtinebunt, & fugiet dolor & gemitus.  
Psal. xxxv. Inebriabuntur ab ubertate domus  
tuæ, & torrēte voluptatis tuæ potabis eos, quo-  
niā apud te est fons vitæ, & in lumine tuo vide-  
bimus lumen. Verè speciosi pedes syncerè talia  
prædicantii. Sed Psal. cxvij. Narrauerūt mihi  
iniquifabulationes, sed non ut lex tua. Ideo ad-  
monet. ij. Tim. j. Formā habe sanoru verborū,  
quæ à me audisti in fide & dilectione in Chri-  
sto Iesu. Titum ij. Tu autem loquere, quæ decen-  
sanam doctrinam, & iij. Stultas autem quæ  
stiones, & genealogias, & cōtentiones, & pugna-  
tiones, & legis deuīta. j. Timo. iiiij. Ineptas autem & aniles  
fabulas

ANT. KONINX STEIN,

fabulas deuita.ij. Timo.ij. Noli contendere vel  
bis, ad nihilum enim utile est, nisi ad subuersio  
nem audientium. Prophana autem & vanilo  
quia deuita, multum enim proficiunt ad impie  
ratem, & sermo eorum ut cancer serpit. Vnde  
Hiere. xxij. Si sterillent in consilio meo, & nota  
fecissent verba mea populo meo, auertissem  
vtiq; eos à via sua mala, & à cogitationibus suis  
pessimis. Ideo ij. Timo.ij. Sollicitè autem cura  
te ipsum probabilem exhibere Deo, operarium  
inconsuibilem, rectè tractantem verbum veri  
tatis. Tertiū, Resutantium peruersitas, non  
enim omnes obediunt euangelio, sed id sive ni  
hil obest. Siquidem & Esaias lij. id prædixit. Do  
mine quis credidit sermonibus nostris quos à te  
audiuimus. Esa. xxj. Quæ audiuī à Domino  
exercituum Deo Israël, annunciaui vobis. Sic  
j. Cor. xj. Ego enim accepi à Domino, quod &  
tradidi vobis. Sed quis finis eorum qui non obe  
diunt euangelio.ij. Pet. iiij. Certè poenas dabunt  
in interitu æternas à facie Domini, & à gloria  
virtutis eius, cum venerit glorificari in lanchis  
suis, & ammirabilis fieri in omnibus qui credi  
derunt.ij. Thes. i. Non autem concipitur fides in  
animo per experientiam, sed per prædicatio  
nem, hoc est, non per oculos, sed aures, per quas  
in animum obedientem transfunditur euange  
lium Christi. Est enim duplex auditus, interior,  
quo cor inclinatur ad credendum, quod sit ex  
dono Dei. j. Cor. xj. Alij sives in eodem spiritu.  
Psal. lxxxij. Audiam quid loquatur in me  
velut in

Dominus

AD ROMANOS.

193

Dominus Deus meus, quoniā loquetur pacem  
in plebem suam, & super sanctos suos, & in eos  
qui conuertuntur ad cor. Exterior per prædi  
cantem, & iste nihil proficit sine primo, quan  
quam adminiculo sit ad primum. Esa. xl. Con  
solamini, consolamini popule meus, dicit Do  
minus Deus vester, loquimini ad cor Ierusalem,  
& aduocate eam. Act. x. Adhuc loquente Petro,  
cedidit Spiritus sanctus, super omnes qui audie  
bant verbum. Est autem necessarius ad deter  
minationem credendorum, vnde Cornelius, cor  
habens inclinatum ad credendum, per Petrum  
instructus fuit, A&t. x. Non sine causa posuit.  
Ergo sives ex auditu, quia Iudei signa quære  
bant. j. Cor. j. Quare ostendit prophetam præ  
nunciasse, nos ex auditu debere credere. Subli  
mis enim hic est auditus, nempe per verbum  
Dei, quia non quæ sua sunt, sed quæ à Deo di  
dicerunt annunciant, quod excellentius est si  
gnum. Deo siquidem tam loquenti, quam mira  
beliter operanti aequè credere oportet. ij. Cor.  
xij. An experimentum queritis eius, qui in me  
loquitur Christus? Luc. x. Qui vos audit, me au  
dit, & qui vos spernit, me spernit, qui autem me  
spernit, spernit eum qui me misit. Mat. x. Non  
enim vos estis qui loquimini, sed spiritus pa  
tris vestri qui loquitur in vobis. Prouidit autem  
divina bonitas, ut in omnes orbis nationes euan  
gelij prædicatio transliret, quatenus omnes sal  
uarentur. (j. Timo. ii. Qui vult omnes homines  
saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire)

Cc

& nemo

## ANT. KONINKSTEIN,

& nemo excusabilis esset à diffidentiae criminis.  
Vbi enim præsentia hominis prædicantis de-  
fuit, sonus tamen & fama peruenit, quod Da-  
uidico probat testimonio Psalmo xviiij. Hinc  
Mat. xxviiiij. Euntes ergo docete omnes gentes,  
Matth. xxixij. Et prædicabitur euangelium hoc  
in vniuerso orbe, in testimonium omnibus  
gentibus. Nulli ergo salutem querenti deest  
Deus, sicut claret in Cornelio, cui misit Pe-  
trum, Eunicho, cui Philippum. Act. viij. Mac-  
donibus, quibus Paulum. Act. xvij. Nulla ergo  
Iudæis remanet excusatio, è quibus prædicto-  
res exierunt. Ioan. xv. Si non venissim & locu-  
tus eis non fuisset peccatum non haberent,  
nunc autem excusationem non habent de pec-  
cato suo.

D Sed dico, nunquid Israël non cognovit?  
Primus Moses dicit. Ego ad emulationem vos  
adducam in non gentem, in gentem inspien-  
tem, in iram vos mittam. Esaias autem audet  
& dicit. Inuentus sum à non querentibus me,  
palam apparui ijs qui me non interrogabant.  
Ad Israël autem dicit. Tota die expandi ma-  
nus meas ad populum non credentem, sed con-  
tradicentem mihi.

Cognovit quidem, sed hæc ipsa cognitio liuore  
& honoris ambitione in ipsis obtenebrata,  
quia vitia ipsorum arguebat. Ioannis viij. Me  
udit mundus, quia ego testimonium perhibeo

quia

## AD ROMANOS.

194

quia opera eius mala sunt. Quod cognoverit  
patet Mat. xxxij. vbi agricultæ dixerunt. Hic est  
haeres, venite occidamus eum, & nostra erit hæ-  
reditas. Nunquam tamen Deus destitit (saluare  
nullens quām perdere) Iudæos ad meliora pro-  
uocare, nec non & gentes misericorditer in be-  
nedictionibus præuenit. Ad quod ostendendum  
duos testes idoneos adducit, Mosen & Esaiam,  
bonitatem Dei in tribus declarando. In auer-  
sorū reuocatione. Prior Moses dicit Deut. xxxij.  
Ego vos ad emulandum prouocabo per gen-  
tem contemptissimā, quæ hactenus præ vobis  
non est habita pro gente, & quū ipsi videamini  
vobis sapere, irritabo vos per gentē vestro iu-  
dicio stultā ac brutam, quō magis vos stimulet  
animi liuor, videntes illos Deum appellare qui  
sine Deo erant, & bonis promissis pœnit, vt vel  
sic cōuerteramini. Fecit enim insuperabilis illa bo-  
nitas diuina, vt Israël latere non posset verbum  
Dei, siue in propriā terra degens, siue in aliena,  
& si hoc parum profecisset, imitatione gentium;  
quæ deum quem Israël colebat receperant stu-  
der eos saluare. Mirum ergo, quod neqdū squa-  
mam infidelitatis ex oculis ejscunt, cum omnes  
gentium nationes glorificare cernat Christum.  
In Conuersorum receptione Esaias post Mosen  
nihil veritus testatur aperte, gratiorem fuisse  
gentium obedientiā, q̄ Iudæorū pertinaciā. Esaias  
lxx. secundum lxx. Inuentus sum à non queren-  
tibus me, palam apparui ijs qui de me nō inter-  
rogabat. Vnde ostendit, conuersione gentium fuisse

Ec iij præter

ANT. KONINXSTEIN,

prater meritum ipsorum. Ro. xv. Gentes autem super misericordia honorare Deum. Tit. ii. Appearuit gratia Dei & saluatoris nostri Iesu Christi omnibus hominibus. Palam, inquit, non in figuris & enigmatibus legis, sed in manifesta veritate euangelij. Bar. iii. Post haec in terris visus est, & cum hominibus cōuersatus est. In peruersorum adhortatione. Tota, inquit, die, vniuerso tempore manus meas expandi in beneficiorum collocatione, vocando, attrahendo, exhortando. Ne Iudei causari possent, sibi non conspicuum fuisse, plus quam hoc sit posuit. q.d. Non solum conspicuus illis factus sum, sed & extensis manibus usq[ue] perstitti, adhortans, & paternam benevolentiam, qualem erga suam prolem mater habet, curam ostendens. Sed & ad literam in cruce pendens manus tota die expandit ad populum cōtradicentem & dicente, Mat. xxvii. Vah qui destruis templū Dei, & in triduo illud redificas. Salua temetipsum. Si filius Dei es, descend de cruce. Similiter & principes sacerdotum illudentes cum scribis & phariseis, & senioribus dicebant. Alios saluos fecit, seipsum non potest saluum facere. Si rex Israel est, descendant nunc de cruce & credimus ei. Confidit in Deo liberet eum nunc si vult, dixit enim quia filius Dei sum. Vide itaq[ue] quomodo omnium eorum quae supra posuerat dubiorum apertissimam solutionem adduxit, probans perditionem illorum, ab ipsorum obstinata voluntate profectam esse, ut iam nulla venia digni sint. Deut. xxxi. Moses

AD ROMANOS.

195

Moses ait. Adhuc ingrediente me vobiscum, semper contentiose egistis contra Dominum, quanto magis cum mortuus fuero. Et Stephanus, Act. vii. Dura ceruice, & incircuncisi cordibus & auribus, vos semper spiritu sancto restitistis: sicut & patres vestri, ita & vos. Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri. Et occiderunt eos qui prænunciauerunt de adventu iusti, cuius vos nunc proditores & homicidē fuistis. Vnde Dominus Ioan. xv. Si opera non fecissem in eis, quæ nemo aliis fecit, peccatum non haberent, nunc autem & viderunt, & oderunt, & me, & patrem meum.

CAP. XI.

Dico ergo, nunquid Deus repulit populum suum? Absit. Nam & ego Israelite sum, ex semine Abraham, de tribu Benjamin. Non repulit Deus populum suum, quem præsciuit. An nescitis in Helia quid dicit scriptura, quemadmodum interpellat Deum aduersum Israel? Domine prophetas tuos occiderunt, altaria tua suffoderunt, & ego relictus sum solus, & queritur anima mea. Sed quid dicit illi diuinū responsum? Reliqui mihi septem milia virorum, qui non curuaderunt genua ante Baal. Sic ergo & in hoc tempore, reliquia secundum electiōnem gratia Dei salue factae sunt. Si autem

CC 195 gratia,

ANT. KONINXSTEIN,

gratia, iam non ex operibus. Alioquin gratia  
iam non est gratia. Quid ergo? Quod quere-  
bat Israel, hoc non est consecutus, electio au-  
tem consecuta est, ceteri vero execinati sunt,  
sic ut scriptum est. Dedit illis spiritum compun-  
ctionis, oculos ut non videant, & aures ut non  
audiant usq; in hodiernū diem. Et David dicit.  
Fiat mensa eorum corā ipsiis in laqueū, & in ca-  
ptionē, & in scandalū, & in retributionē illis.  
Obscurentur oculi eorum ne videant, & dor-  
sum eorum semper incurva.

Quia plurima de gentis suę repudiatione  
præmisserat, ne in desperatione inducere videre-  
tur, quasi nihil restet ipei salutis, consolationem  
adducit, tria disquirens. Primum est Iudeorum  
casus. Hunc ostendit primō non vniuersalem,  
quia & si pauci sint qui saluentur, nihilominus  
tamen firmum est quicquid ad diuinam attinet  
promissionem. Non enim promitteret Deus re-  
gnū, si sciret nullum ex iis crediturū. Ne-  
quaq; igitur vniuersaliter populum reiecit, quem  
haec tenus ut selectū & peculiariter suū agnouit.  
Deut. viij. Te elegit Dominus Deus tuus, ut sis ei  
populus peculiaris, de cunctis populis qui sunt  
super terram. Non quia cunctas gentes numero  
vincebatis, vobis iunctus est Dominus & elegit  
vos, cum omnibus sitis populis pauciores, sed  
quia dilexit vos Dominus, & custodiuit iura-  
mentum, quod iurauit patribus vestris. Duplex  
dictum

AD ROMANOS.

196

dictum suum probat exemplo. Sui, ego, inquit,  
Israelita sum verus. ij. Cor. xj. Israelitæ sunt, &  
ego, non proselitus, sed ex semine Abrālam,  
ij. Corinth. xj. Semen Abrahæ sunt, & ego, Per-  
tinens ad tribum Beniamiticam. Philippens. iiij.  
Ex genere Israel, de tribu Beniamini. Vocatus  
tamen sum, non solum ad fidem, sed & ad mu-  
tius Apostolicum, qui prius non recto legis ze-  
lo perlequebar pios. j. Timo. j. Fidelis sermo &  
omni acceptione dignus, quia Christus Iesus  
venit in hunc mundum peccatores saluos fa-  
cere, quorum ego primus sum. Sed ideo mis-  
ericordiā conlectus sum, ut in me primō osten-  
deret Christus Iesus omnem patientiam ad in-  
formationem eorum qui credituri sunt illi in  
vitam æternam. Non ergo repulit populum  
suum quem præcognovit, notitia approbatio-  
nis. ij. Timo. ij. Nouit Dominus qui sunt eius.  
Vnde Act. iii. Petrus vna concione 3000. con-  
uertit ad fidem Iudeorum. Item Heliq. ij. R. xix.  
qui Deum alloquitur, querens & incusans Iu-  
deos impietatis. Domine prophetas tuos occi-  
derunt, qui nemini nocebant, non zelo vindictæ  
sed iustitiae amore errantes reuocabant. Alta-  
ria quæ nocere non poterant, destruxerunt,  
ne remaneret diuini cultus locus. Merito vide-  
batur Deus post tam impiam crudelitatem  
prositus abiecturus gentem, ceu deploratam.  
Quid enim poterat hac crudelius feritate fieri?  
Stergo in vniuersum repulisset, neminem utiq;  
ex illo populo suscepisset. Psalm. xc. Quoniam

Cc. iii

non

ANT. KONINXSTEIN,

non repellat Dominus plebem suam, quia in manu eius sunt omnes fines terræ. Applicat ad propositum. Sic & in hoc tempore gratiae (ij. Cor.vj. Ecce nunc tēpus acceptabile, ecce nunc dies salutis) Deus vniuersam Iudæorū gentē non est passus alienari, neq; reliquum omne mortaliū genus passus est suis immori vitijs, licet ex veroq; numero pauci credant, præ ijs qui credere recusant. Aliquot enim sua benignitate seruauit, non quod generis sunt Iudeorum, non quod Mosi legem seruārint, sed quod hos elegerit ē multis, quibus suam munificentiam & gratiam impartiret. Ephes.ij. Gratia enim estis salvati per fidem, & hoc non ex vobis, Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis glorieatur. Nam quod factis rependitur merces est, non munificentia, quod vltro defertur imмерentibus diuinum est beneficium. Opus enim debitur dicit, gratia non debitum, sed exuberantiam bonitatis vltro se communicantis, sed dispolitis atq; capacibus. Apo.iii. Ego sto ad ostium & pulso, si quis audierit vocem meam, & aperuerit mihi, introibo ad illum, & cenabo cum illo, & ipse mecum, j.R.vij. Præparate corda vestra Domino, & seruite illi soli. Quum ergo salus ex gratia sit, cur non omnes saluantur. Quia nolunt. Gratia enim licet gratuita sit, volentes tamē tantūmodo saluar, non eos qui continent aduersantur & contradicunt. Mat.xxiiij. Hierusalem Hierusalem, quoties volui congregare filios tuos, quēadmodū gallina congregat pullos

AD ROMANOS.

197

pullos suos sub alas, & nolivisti. Clarissimè id indicat, Ezech.xvij. Et quare morierni domus Israel: quia nolo morte moriēris, dicit Dominus Deus, reuertimini & viuite. Vnde sequitur. Quod quærebat Israel (videlicet iustificationē) non est consecutus, ob incredulitatem, quia fiducia legis, & non per Christum iustificari voluit. Sibi pli repugnat Iudeus, dum iustitiam quam querit nō sustinet accipere: ij autem consecuti sunt, qui ad electionem pertinent. Psal. lxvij. Beatus quem elegisti & assumpsisti, habebitis in atrijs tuis. Eph.j. Benedictus Deus & pater domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti & immaculati in conspectu eius in charitate. Qui ergo per fidem se iustificari crediderunt, electionem consecuti sunt. Non autem per hoc liberi arbitrij aufert potestatem, sed bonorum ostendit magnitudinem, & quod potior pars gratiæ sit quanquam non totum. j.Cor.xv. Abundantius omnibus laboraui, non ego autem, sed gratia Dei mecum. Caeteri malitia excepti sunt. Sap.ij. Exceptauit eos malitia illorum, vt nec vilis tot prodigijs fidem haberent. Hoc probat per dictum Elia.vj. Quia enim spiritum illum sanctum & lenem Christi reiecerunt, idcirco permisit ille spiritum asperum & intractabilem, odio Christi & suorum fidelium, eo quod opera legis & cultum non requirit. Nam cum oculos ha-

Cc v

berent,

### ANT. KONINXSTEIN,

berent quibus videbant admiranda, tamē per-  
tinde negant quasi non viderint, auresque qui-  
bus mirabilem illam doctrinam audiebant,  
non magis tamen eos mouebat, quam si non  
audissent. Tales fuerūt prophetis, tales & Chri-  
sto, tales & in hodiernum diem sunt euangelij  
praeconibus. ij. Corint. h. iii. Usque in hodiernum  
diem cum legitur Moses velamen positum est  
super cor eorum. Vnde Dominus omnem  
culpam in ipsos reiiciens dicit. Matth. xiiij.  
Ideo in parabolis loquor eis, quia videntes  
non vident, & audientes non audiunt, neque  
intelligunt, & adimpletur in eis prophetia  
Esaig dicentis. Auditu audietis, & non intellige-  
tis: & videntes videbitis & non videbitis. Cau-  
sam subdit. In crassatum est enim cor populi hu-  
ius, & auribus grauiter audierunt, & oculos suos  
clauerunt, ne quando videant oculis, & auribus  
audiant, & corde intelligent & conuertantur, &  
sanem eos. Hiere. v. Domine oculi tui respi-  
ciunt fidem, percussisti eos, & non doluerunt,  
attriuerunt eos, & renuerunt accipere discipli-  
nam: indurauerunt ceruices suas supra pe-  
tram, & noluerunt reuerti. Condigna ergo  
subsequitur poena. Psalm. lxxvij. Fiat menia  
delitiarum suarum illis in laqueum, quando-  
quidem his quæ apposita sunt frui noluerunt,  
sed odio Christi omnia scripturæ dicta per-  
vertunt. Lucæ xj. Væ vobis legisperitis qui  
tulistis clauem scientie, ipsi non introiis, &  
eos qui introibant prohibuistis. Circumferunt  
Mosi

### AD ROMANOS.

198

Mosi libros nec intelligunt. Matth. xxij. Er-  
ratis non intelligentes scripturas. Legunt  
prophetas, & ab his promissum negant:  
Quare omnia bona tam fortunæ, quam gratiæ  
in contrarium ipsis cejunt, nec spiritualem  
consolationem in sacris literis propter cor-  
dis cœcitatatem inueniunt ob impietatis cul-  
pam. Nam operibus insistere volentes legis,  
gratiam non vident, sed semper ad ima-  
incuruati incedunt, nec Christi gloriam con-  
spicere valent. Vide ergo, quemadmodum  
propheta certitudinem, & illorum incredu-  
litatem prædixerit, & contentionem ostendit,  
nec non subsequentem pœnam infi-  
nitumque supplicium manifestarit, dorsum  
illorum semper, inquit, incurua. Quanquam  
sacrarum scripturarum delitijs, fidelibus ad  
consolationem contra omnia tentamenta pre-  
paratis (Psalm. xxij. Parasti in conspectu meo  
mensam, aduersus eos qui tribulant me. Ro.  
xv. Quæcumque scripta sunt, ad nostram do-  
ctrinam scripta sunt, ut per patientiam &  
consolationem scripturarum spem habeamus)  
abutentes, & debitum earum intellectum  
depravantes ad transitoria semper appetenda  
& intelligenda sunt incuruati, nihilominus  
tamen, & temporaliter & corporaliter per-  
petuam nunc sustinent captiuitatis incurua-  
tionem. Nam ab Aegyptiaca seruitute post  
400. annos sunt liberati. Act. vij. A Babilo-  
nica post 70. annos. Hiere. xxix. Ab ea quæ sub  
Anthiocho

ANT. KONINXSTEIN,

**B** Anthiocho post tres annos. Secundò non inuiti-  
lē. Absit enim, vt irreparabiliter ceciderint sicut  
Satan, nulla resurgēdi spe reliqua, vt tota gens  
pereat. Sunt quidam lapsus, qui habent resurrec-  
tionem. Pro. xxiiij. Se p̄ies in die cadet iustus &  
resurget, impij autem corruent in malum. Alter  
qui reuersionem nō accipit. Elsa. xiiij. Quomodo  
cecidisti Lucifer, qui manē oriebaris? Luc. x. Vi-  
debam Satanam tanquam fulgor de cœlo ca-  
dente. Fuit autem casus Iudeorum, sicut nec  
vniuersalis, ita neq; inutilis occasionaliter. Act.  
xxiij. Vobis oportebat primum loqui verbum  
Dei, sed quoniam repellitis illud, & indignos  
vos iudicatis vitæ æternæ, ecce cōuertimur ad  
gentes. Sic enim nobis præcepit Deus. Audien-  
tes autem gentes gauisæ sunt, & gloriificauerūt  
verbum Domini, & crediderunt quotquot erāt  
præordinati ad vitā æternā. Conatus Apostoli  
hoc est loco, vt arrogantiā quā ex dictis libi, qui  
ex gentibus crediderant cōcepisse poterant, de-  
moliatur. Sic enim & ipsi purius ac manifestius  
in fide mansuri erant, si quidem modestiam di-  
dicissent, & ijs qui ex Iudeis erant à desperatione  
liberatis, alacrius ad gratiam accedendi ansa da-  
retur. Ad hunc itaq; scopum spectantes, quic-  
quid hoc loco dicitur audiamus.

Dico ergo, nunquid sic offenderunt, vt ca-  
devent? Absit. Sed illorum delicto salus est gen-  
tibus, vt illis emulentur. Quod si delictum illo-  
rum diuitiae sunt mundi, & diminutio eorum  
diuitiae

AD ROMANOS.

199

dinitie gentium, quanto magis plenitudo  
eorum.

Nam per lapsum illorū salus contigit gen-  
tibus, vt ad salutem asciscerentur. Mat. xxij. Itē  
in exitus viarum, & quōcūq; inueneritis, vo-  
cate ad nuptias. Undic patescit, quod iuxta re-  
rum ordinem, ac consequentiam oportuerit eos  
priorēs ad fidem accedere, deinde qui ex genti-  
bus sunt. Mat. xv. Sine prius saturari filios, ve-  
num quoniam incredulifuerunt, factum est, vt  
hic ordo inuenteretur. Venit enim ad eos Christus,  
& non solum non receperunt innumera mi-  
rabilia operantem, sed & crucifixerunt, quo fa-  
cio attraxit ad se gentiū multitudinē, quae eius  
gratiam & fidē susciperet ac cōfiteretur, in quas  
dispergit Iudeos, vt vel sic imitatione gentium  
saluaticem gratiam agnoscerent & saluaren-  
tur. O ineffabilis Dei bonitas & misericordia, om-  
nibus modis nostram procurā salutem. Sumit  
argumentum ex oppolito, quod non rarum est  
Apostolo. Si enim lapsus eorum per occasionem  
sic profuit, vt defectio Iudeorum non solum  
nihil attulerit dispendij, sed fides in multo plu-  
res sit propagata, dum paucis deficientibus ad  
omnes promulgatum est euangelium, vt vnius  
gentis iactura tot nationes lucriscerent Christo,  
quanto magis ditabitur mīdus, cum illius pie-  
tate prouocata & iam ea natio ceteris adiun-  
getur. Nam per Iudeorū casum occasionaliter  
gentes diuitias gratiæ & gloriæ consecutæ sunt,

J. Cor.

### ANT. KONINXSTEIN,

j'Cor.j. In omnibus diuites facti estis in illo, in omni verbo, in omni scientia, sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis, ita ut nihil vobis desit in illa gratia, expectantibus revelationem Domini nostri Iesu Christi, qui & confirmabit vos sine crimine, in die aduentus Domini nostri Iesu Christi. Fidelis Deus per quem vocati estis in societatem filii eius Domini. N.I.C. Esa xxxiii. Diuitiae salutis sapientia & scientia, timor Domini ipse est thesaurus eius.

C Vobis dico gentibus, quamdiu quidē ego sum gentium Apostolus, ministerū meū honorificabo, si quo modo ad emulandum prouocem carnem meam, & saluos faciam aliquos ex illis. Si enim amissio eorum reconciliatio est mundi, que assumpcio nisi vita ex mortuis? Quod si delibatio sancta est, & massa: & si radix sancta, & rami. Quod si aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem cum oleaster es, inserteres in illis & socius radicis & pinguedinis oliue factus es, noli gloriariri aduersus ramos. Quod si gloriaris, non tu radicem portas, sed radix te. Dicis ergo. Fracti sunt rami ut ego inserar. Bene. Propter incredilitatem fracti sunt, tu autem fide stas. Noli altum sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat. Vide ergo

### AD ROMANOS.

200

ergo bonitatem & severitatem Dei. In eos quidem qui ceciderunt severitatem, in te autem beatitudinem Dei, si permanseris in bonitate, alios quin & tu excideris. Sed & illi si non permanferint in incredilitate, inferentur: potens est enim Deus iterum inferere illos. Nam & si tu ex naturali excisus es oleastro, & contra naturalam insertus in bonam oliuam, quanto magis & qui secundum naturam, inferentur sue oliue?

Nunc tertio ostendit, casum Iudeorum non irreparabilem. Apostolicum mihi munus commissum illustrare admittat, Galat. ii. Qui operatus est Petro in Apostolatum circuncisionis, operatus est & mihi inter gentes. Ministerium, inquit, meum honorificabo, non Dominium. Coloss. i. Cuius factus sum ego & minister, secundum dispensationem Dei, quæ data est mihi in vobis, ut impleam verbum Dei. ij. Cor. vi. In omnibus exhibeamus nos sicut Dei ministros. Causam insert, ut quam plurimos verstrum ad Christum adducam, & hac ratione prouocem carne affines non fide, ad emulandam pietatem vestram, vel inuidia quapiam ac liuore, ut est zelotypum genus, & sic aliquos (& si non omnes) ex illis seruem. Sic j. R. ii. Videbis emulum tuum in templo in universis prosperis Israel. Ministerium illustrat, qui in quocunque loco stat, siue in clero, siue in plebe

ANT. KONINXSTEIN,

plebe bene ministrat & tales facit actus, vt vi-  
dentes glorificant patrem qui in cœlis est. Mat.  
v. Nā audituri sunt illud Mat. xxv. Euge serue  
bone & fidelis, quia in pauca fuisti fidelis, supra  
multa te constitutam, intra in gaudium Domini  
tui. Ponit ergo casus Iudeorum conditionem.  
Nam si reiectio per occasionem mundum recon-  
ciliavit Deo, quod dum illi excidunt à gratia,  
gentes admissæ sunt, quanto plus boni fuerit, si  
qui nunc alieni fuerint, per fidem assumantur,  
velut è mortuis rediuiui, vt completo fidelium  
numero, nihil iam supersit, nisi corporū resur-  
rectio. Nam & conuersi ex Iudeis plurimum ec-  
clesiae contulerunt utilitatis ex scripturis, vt  
claret in Paulo. j. Cor. xv. In Iuda & Syla. Act.  
xxv. Iudas autem & Sylas, & ipsi cum essent pro-  
phetæ, verbo plurimo consolati sunt fratres, &  
confirmauerunt. Sic & Appollo multum con-  
sulit ijs qui crediderunt, vehementer enim Iu-  
deos reuincebat, publicè ostendens per scriptu-  
ras, esse Christum, Iesum. Act. xviii. Quod si ser-  
mentum sanctum est, oportet & totam massam  
haberi sanctam quæ fermento imbuta est. Et si  
radix sancta, & rami inde prolecti. Habet Abra-  
hamum generis sui autorē, cuius fides Deo pro-  
bata est. Ge. xv. Credidit Abraham Deo, & re-  
putatum est illi ad iustitiam. Quid ergo vetet,  
posteros autoris sui fidem referre: quod si non  
faciunt, desinunt illius esse nepotes, non secus ac-  
ramus desinit radicis ali succo, si defringatur.  
Quod si aliqui ob infidelitatem fracti sunt, &

longe

AD ROMANOS.

201

longe à radice facti, tu vero ab infrugisera stirpe  
exemptus, alienæ oliuæ insitus es. Comparatur  
gens Iudeorum oliuæ. Hiere, xij. Oliuam vbe-  
ri, pulchrâ, fructifera, speciosam vocavit nomen  
tuū Dominus. Gentes oleastro. Sa. xij. Erat enim  
naturalis malitia ipsorum. Non ergo natura, sed  
Dei voluntate & bonitate insitæ sunt arbori,  
vnde nonnulli rami fracti exarescunt (Ioan. xv.  
Si quis in me non manferit, mitetur foras, sicut  
palmes & arecescit, & colligent eum, & in ignem  
mittent & ardor) succo radicis & pinguedine  
oleæ potiuntur, & frugisera & læte reddun-  
tur. Est autem insitio corporalis spirituali  
contraria. Nam in illa fertile super agrestæ in-  
seritur, neq; ex radice trahit conditionem, sed  
suam feruat naturā, imo ex infertili radice red-  
ditur foecundior. Contra in spirituali, in itū non  
suam retinet naturam, sed radicis sequitur fo-  
cunditatem, nihil à se, sed à radice habens. Ut  
autē materia corporalis ex se proferre potest di-  
uersas rerum species, ita & quævis anima arbitrij  
liberrate, vel ad libidinē, vel ad pietatē forma-  
tur. Vnde unusquisq; secundū propositū suæ mē-  
tis, aut bona oliua, aut oleaster (si iter vitiorum  
incidat) nominabitur. Mat. xij. Aut facite arbo-  
rem bonam, & fructus eius bonos: aut facite  
arborem malam & fructum eius malum, siqui-  
dem ex fructu arbor cognoscitur. Nam habet in  
se natura rationalis ingentem arbitrij liberta-  
tem, qua vel obediens si velit prouocanti, vel si  
nolit spernere possit hortantē. Mat. xxij. Ierusalē  
Dd Jerusalē

### ANT. KONINXSTEIN,

Ierusalem, quæ occidis prophetas & lapidas eos qui ad te miseri sunt. Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluiti. Ecce relinquitur vobis domus vestra deserta. Luc. iiiij. Omnis ergo arbor non faciens fructum bonum excidetur, & in igne mittetur. Ne ergo glorieris aduersum Iudæos, quasi eradicati sint ipsos fastidiendo, nam salus ex Iudæis est. Io. iiij. non enim tu radicem portas, sed radix te. Gal. iij. Abram dictæ sunt promissiones & semini eius. In sola radice gloriandum, in qua vniuersa plantatur ecclesia. Isa. xj. In illa die radix Iesse qui stat in signum populorum, ipsum gentes depreca buntur. Si sponsam facis ecclesiam, Christus sponsus est, Ioan. iiij. Qui habet sponsam sponsus est. Si corpus, Christus caput est. Ephes. v. Christus caput est ecclesiæ, ipse & saluator corporis eius, Si templū, siue ciuitatē, ipse lapis est angularis. Isa. xxviiiij. Ecce ego mitto in fundamētis Sion lapidē, lapidē probatū, angularē, preciosum, in fundamēto fundatū. Secūdō origine, videlicet incredulitatem. Male autem inferebant, nō enim in gentium gratiā fracti sunt, sed Dei misericordia consecutum est, ut ipse infererentur. Nam propter infidelitatem fracti sunt, & conculcantur, tu, inquit, sive stas, insitus in arborem fulciente te fide. ij. Cor. j. Nam fide statis. j. Cor. xv. Notū vobis facio euangelium quod prædicauī vobis, quod & accepisti, in quo statis, per quod & saluamini, Ne ergo esse rariss

### AD ROMANOS.

203

raris animo, gaudendo de malis alienis, sed ex illorum calamitate disce, quid tibi sit metuendum, si similiter peccaueris. Iaco. iiiij. Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam, Arrogantia enim contemptum & socordiam parit, timor tutelam. Prover. xiij. Sapiens timet & declinat à malo, stultus transiliet & confidit. Proverbio. xxviiij. Beatus homo, qui semper est pauidus: qui vero mentis est duræ, corruet in malum. Etenim si illis quicquam non prosuit, quod ex sanctis patribus oriundi ad populum Dei peculiarem pertineant, periculum est, ne tibi quoque parvus sit, si illum arrogantia & ingratitudine alienaris. Ab illorum casu disce, quid vites. Psalm. c. Misericordiam & iudicium cantabo tibi Domine. Vide in eos qui ceciderunt à pristino statu in hanc cæcitatē, ut Christum tot saeculis expectatum insecentur severitatē, in te benignitatē qui gratis ascitus sis ad tam eximiae felicitatis consortium, quæ nec generi prophano, nec virte impie debebatur. Gratuito condonata sunt tibi admissa, & cooptatus es in numerū filiorū Dei, sed ita cooptatus, ut qui citra tuū meritū ascitus es, tuapte culpa possis excidere. Ioā. xv. Manete in me, & ego in vobis. Sicut palmes nō potest ferre fructū à iemeti ipso, sic nec vos, nisi in me manseritis. Qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructū multū, quia sine me nihil potestis facere. Psal. 72. Quā bonus Israel De⁹, ijs qui recte sunt corde Tertiō restitutionē. Si enī mutārint illud, quod

Dd ij

eos

### ANT. KONINX STEIN,

cos alienauit à Deo, nimirum incredulitatem, denuò inserentur, vndè reseoti sunt. Non enim Deus illos amputauit, sed per scipios, defracti exciderūt. Vides hic, quantū sit liberi propositi Dominium, quanta mentis potestas! Nihil enim hic, siue illorū malum, siue tuum bonum, fixum est aut immobile. Propterea truncatim Iudicūm abscedit, ut reuerti delideret: gentili bonitatem ostendit, ut in illa maneat. Sic bonus Samaritanus vinum fauciato infudit & oleum. Luc. x. Non autē dicit, si permaneris in fide, sed in bonitate, hoc est, si seceris quæ diuinæ bonitati dignæ respondeant: non enim sola fide opus est, quia fides mortua est in semetipsa sine operibus. Iac. iiij. Psal. xxxiiij. Declina à malo & fac bonum inquire pacem & persequere eam. j. lo. iij. Filioli nemo vos seducat: qui facit iustitiam, iustus est. Perterrefacit ex ijs quæ Iudeo obtigerūt, gentilem: & Iudaëum hortatur, ut gentilis exemplo per fidem & ipse inseratur, redditque illum ob Dei potestatem & spei plenum. Eccl. viiij. Omne quod voluerit faciet, & sermo illius potestate plenus est. Iob xiiij. Lignū habet spē, si prēcīsum fuerit, rursum virescit & rami eius pullulāt. Si tu prophanus nat⁹ ex prophanis⁹, ceu exectus oleastrō præter naturā insitus es oleæ: quanto citius siet, ut Iudei ex pijs nati parentibus redeant ad sui generis nobilitatem, & rursus inserantur natuæ oleæ, vndè defeciti fuerunt. Mal. iiiij. Ecce ego mittam Heliā prophetā vobis, anteç̄ veniat dies Domini magnus & horribilis, & conuertet cor